INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO - CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

EDITAL No 03 de 23 de fevereiro de 2021

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE ESTUDANTES

INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROGRAMA ALUNOS CONECTADOS

A Direção-Geral do Câmpus São João da Boa Vista, no uso de suas atribuições, torna pública

a  abertura  das  inscrições  da  Chamada  Pública  para  composição  de  banco  de  estudantes

interessados  em  participar  do  PROGRAMA  ALUNOS  CONECTADOS,  elaborado  para

enfrentamento da crise de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia

da COVID-19.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.  Os  trabalhos  referentes  à  presente  Chamada  Pública  serão  organizados  pela

coordenadoria sociopedagógica.

1.2. Todas as publicações referentes a esta Chamada Pública serão feitas por meio do sítio

institucional https://www.sbv.ifsp.edu.br/ .

1.3.  Os  interessados  poderão  obter  informações  adicionais  junto  a  coordenadoria

sociopedagógica, por meio do endereço eletrônico csp.sbv@ifsp.eu.br .

2. DOS OBJETIVOS

2.1. A presente Chamada Pública está vinculada a Pró-Reitoria de Ensino (PRE), por meio do

Departamento de Políticas Estudantis (DPES) e refere-se a um Programa do Governo Federal

que tem o objetivo de colher os dados dos estudantes regularmente matriculados no IFSP, que

necessitem e tenham interesse em participar do Programa Conectados.

3. DO PÚBLICO-ALVO

https://www.sbv.ifsp.edu.br/

3.1. O presente edital  é destinado aos estudantes com matrícula ativa em cursos regulares do

IFSP, que necessitem deste atendimento através dos chips e possuam renda per capita de

até 1, 5 salário mínimo.

4. DOS AUXÍLIOS

4.1. O Programa Conectados  prevê:

a) Entrega de chips que viabilizem o acesso à internet e a essa modalidade de ensino

demandada no período da pandemia;

4.2.  Os estudantes  atendidos  pelo Programa Conectados deverão se inscrever  no SUAP e

enviar documentos comprobatórios  de renda, à Coordenadoria Sociopedagógica via e-mail

csp.ifsp@ifsp.edu.br

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. A inscrição ocorrerá no período de  07/03/2021 a 15/03/2021 por meio do preenchimento

da inscrição,  via  SUAP https://suap.ifsp.edu.br/  .  É  necessário  preencher  a  caracterização

socioeconômica e inscrição para participar.

6. DO ATENDIMENTO

6.1. A participação nesta Chamada Pública não acarretará, necessariamente, o atendimento ao

estudante, uma vez que o pleno atendimento dependerá da disponibilidade de atendimento do

MEC.

6.2. A publicação do resultado será dia 19/03/2021

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. O presente edital  poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, a

qualquer  tempo,  por  motivo  de  interesse  público,  sem  que  isso  implique  o  direito  a

indenização de qualquer natureza.

8.2. Caberá à DPE garantir a lisura do processo.

8.3. Eventuais casos omissos serão analisados pela DPE com as partes interessadas.

São João da Boa Vista, 23 de fevereiro de 2021

_________________________________________
Eduardo Marmo

Diretor Geral do Câmpus SBV

mailto:csp.ifsp@ifsp.edu.br

		2021-02-23T22:13:07-0300
	EDUARDO MARMO MOREIRA:04803168644